
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 2550 / 2024

Prot. Corr. 02-1/3-8/19 2024 (742)

OGGETTO: Pagamento dei diritti SIAE per lo stand istituzionale del Comune di Trieste 
durante Villaggio Barcolana 2024 e Corsa dei Castelli e per il concerto del 12 ottobre 
2024 per l'importo di euro 713,70 + IVA al 22% per un totale complessivo di euro 
870,71 IVA inclusa.    Prot. Corr. 02-1/3-8/19 2024 (742)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che
• con Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• con Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026;
• con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  8  gennaio  2024,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026;

• con  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

considerato che:
• il Comune di Trieste, nell'ambito delle proprie attività istituzionali e statutarie 

inerenti  lo  sviluppo  economico,  turistico  e  di  incentivazione  della 
partecipazione attiva della cittadinanza, attua iniziative volte alla promozione 
della città con vari canali istituzionali;

• a  tale  fine  l'amministrazione  Comunale  per  l'anno  2024,  in  occasione  del 
Villaggio  Barcolana,  allestito  dal  5  ottobre  2024  fino  al  20  ottobre  2024, 
partecipa  all'iniziativa  con  uno  stand  in  Piazza  Unita  d'Italia  al  fine  di 
promuovere  le  attività  dell'ente,  nello  specifico il  Comune di  Trieste vuole 
condividere  con  i  cittadini  quello  che  sarà  il  futuro  dell’area  del  porto, 

Responsabile del procedimento. ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lisa Pizzo Marcolens Tel: 040 675 7242 E-mail: 

lisa.pizzo.marcolens@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2550 / 2024



Pag. 2 / 4

nell’ambito del progetto Porto Vecchio - Porto Vivo;
• Porto  Vecchio  -  Porto  Vivo  è  il  più  importante  progetto  di  riqualificazione 

urbana che si sta realizzando in Italia e nell'intero bacino del Mediterraneo, 
interessando una superficie di 65 ettari composta anche da numerosi edifici 
con rilevanza storica ed architettonica per i quali e previsto un recupero di 
tipo conservativo;

• nello stand verrà esposto il  plastico realizzato per illustrare il  progetto che 
attualmente e presente nel Salotto Azzurro;

• sarà realizzata all’interno dello stand un’area divulgativa per la promozione di 
altri  servizi  dell’ente,  nello  specifico  del  progetto  “#DigitaleFacile” 
(finanziamento 1.7.2 PNRR) e relativa attività formativa/divulgativa avente lo 
scopo  di  avvicinare  ai  servizi  digitali  della  PA  le  fasce  più  deboli  della 
cittadinanza;

richiamata la determinazione dirigenziale n 2088/2024 dd. 21/08/2024 con la 
quale è stato affidato il servizio di allestimento dello stand istituzionale del Comune 
di Trieste in Piazza Unità alla ditta Divulgando Srl;

considerato che presso il suddetto stand sarà necessario corrispondere i diritti SIAE 
in quanto:

• durante tutto il periodo di apertura dello stand verranno previsti degli incontri 
di formazione e di divulgazione che potrebbero prevedere la riproduzione di 
alcuni video istituzionali, con o senza audio;

• nella giornata del 12 ottobre 2024, indicativamente dalle ore 17:00 alle ore 
19:00, è previsto un intrattenimento di musica dal vivo gratuito;

• negli orari in cui non si terranno gli eventi di divulgazione né le durante le 
conferenze stampa istituzionali, si prevederà un accompagnamento musicale 
per vivacizzare lo stand e migliorare l’esperienza complessiva del pubblico;

visto il preventivo fornito da SIAE, sede di Trieste, in data 27 settembre 2024, il 
quale  distingue  la  spesa  per  i  diritti  SIAE  relativi  allo  stand  nel  periodo  sopra 
indicato per gli eventi generici e i diritti  SIAE relativi al concerto dal vivo del 12 
ottobre;

vista  pertanto  la  necessità  di  impegnare  la  spesa  per  i  diritti  SIAE  sia  per 
l’accompagnamento musicale che per l’audio risultante dagli eventi di divulgazione 
e  formazione  e  infine  anche  per  il  concerto  di  musica  dal  vivo  gratuito,  per 
complessivi  euro  713,70  IVA  al  22%  esclusa  per  un  totale  di  euro  870,71  IVA 
compresa;

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 92610 “Eventi, Pubblicità e 
Trasferte per il Servizio Comunicazione” del bilancio corrente;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Responsabile del procedimento. ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lisa Pizzo Marcolens Tel: 040 675 7242 E-mail: 

lisa.pizzo.marcolens@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2550 / 2024



Pag. 3 / 4

cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare, in occasione della Barcolana 2024 e Corsa dei Castelli 2024, il 
pagamento  dei  diritti  SIAE  dovuti  per  l’accompagnamento  musicale  e  l’audio 
risultante dagli  eventi di divulgazione e formazione per il  periodo dal 05 ottobre 
2024 al 20 ottobre 2024 e per il concerto di musica dal vivo gratuito del 12 ottobre 
2024 presso lo Stand istituzionale del Comune di Trieste, sito in Piazza Unità d'Italia, 
per  una  spesa  di  Euro  713,70  +  IVA  al  22% per  un  totale  di  Euro  870,71  IVA 
compresa; 

2.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  870,71  ai  capitoli  di  seguito 
elencati:

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli 
impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente provvedimento e'  compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita'    2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2024: euro 870,71;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 
per euro 870,71;

6.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  870,71  ai  capitoli  di  seguito 
elencati:    
Ann

o
Cap Descrizione CE

V 
livello

Programma
Proget

to
D/N

Import
o

Note

202
4

000
926
10

EVENTI, 
PUBBLICITA
' E 
TRASFERTE 

0275
7

U.1.03
.02.02
.999

00001 01001 N 870,7
1

 

Responsabile del procedimento. ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lisa Pizzo Marcolens Tel: 040 675 7242 E-mail: 

lisa.pizzo.marcolens@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2550 / 2024



Pag. 4 / 4

PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICA
ZIONE

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

8. di  dare atto che il  presente provvedimento verr�pubblicato sul  profilo del 
Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 
contratti - determinazioni a contrarre.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
                      ing. Lorenzo Bandelli

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento. ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lisa Pizzo Marcolens Tel: 040 675 7242 E-mail: 

lisa.pizzo.marcolens@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2550 / 2024



 Atto n. 2550 del 03/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZO BANDELLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/10/2024 11:27:45


